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Bugun bizni o’rab turgan ijtimoiy muhitda, baʼzi sabablarga koʻra manipulyatsiya 

tushunchasini salbiy ta’sir etish vositasi deb qabul qilinadi. Lekin, inson hayot faoliyati 

davomida istaydimi yo‘qmi manipulyator vazifasini bajaradi.  Oʻylab koʻring nega 

goʻzal Scherazade oʻzining dahshatli xoʻjayini Shahryorga ertak aytib bergan? 

Manipulyatsiya orqali deyarli uch yil davomida nafaqat oʻzini, balki oʻz mamlakatining 

eng goʻzal qizlarini ham oʻlimdan qutqargan. Bu va boshqa manipulyatsiya usullarining 

oʻnlab misollarini ertaklarda, dostonlarda, halq ogʻzaki ijodida uchratishimiz mumkin. 

Bunday manipulyatsiya usullarini nafaqat ertaklarda, balki bizning kundalik 

hayotimizda ham uchratish mumkin. Bular turli manipulyativ usullar hukmronlarining 
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zoʻravonligi, rahbarlarning haddan oshishi, hamkasblar yoki qarindoshlarining yomon 

feʼl-atvori boʻlishi mumkin [2, 62-b]. 

Deyarli barcha psixologiya faniga oid adabiyotlar manipulyatsiya bilan bogʻliq, 

chunki unda odamni sinov obyekti yoki umuman obyekt sifatida koʻrishadi. Bular u 

haqda maʼlumot yigʻish, taʼsir qilish, taʼlim, tarbiya va hokazo. Bunga yana quyidagi 

qoʻshimchalar mavjud: odamlarni psixologik turlarga boʻlish istagi, odamning xatti-

harakatlarini bashorat qilishga imkon beradigan korrelyatsion aloqalarni ochish, 

sharoitlar, umumbashariy (barcha odamlar uchun xos boʻlgan) odatlarni shakllantirish 

istagi va boshqalar. Bularning barchasi stereotipik yondashuvga, shaxs toʻgʻrisidagi 

bilimlarni birlashtirishga olib keladi. 

Shu sababli, manipulyatsiya nafaqat tadqiqotchi psixologlarlarni, balki keng 

jamoatchilikni ham qiziqtiradi. Ushbu qiziqishning yana bir sababi shundaki, koʻp 

odamlar, xususan menejerlarni manipulyatsiya usulidan foydalanmasdan samarali 

boshqaruvini tasavvur qilish qiyin. Odamlarga qanday taʼsir qilish kerakligi haqida 

maʼlumot izlashga qiziqqan talabgorlar armiyasi koʻproq ommaviy adabiyotlar orqali 

maʼlumotga ega boʻladilar. Va bu masalaga bagʻishlangan kitoblarning paydo boʻlishi 

doimo eʼtiborda va qoʻllab-quvvatlanayotgani ajablanarli emas [2, 64-b]. 

Shubhasiz, psixologiya fani bergan maʼlumotlar foydali va zarurdir. Endi biz bu 

bilim va yondashuvlar manipulyatorlar uchun ajoyib sovgʻa ekanligi haqida 

gaplashaylik. Va bu sovgʻa sabab sodir boʻlishi mumkin boʻlgan xodisalardan ehtimol 

psixologiya fani qanday himoya qilishni oʻz zimmasiga olishi kerakdir. Shu sabab 

avvalom bor manipulyatsiya bosimi ostida boʻlgan odamning ruhida nima sodir 

boʻlishini aniqlash juda muhimdir. Chunki bu hozir paydo boʻlmaydi, garchi tashqi 

tomondan hamma narsa juda tinch koʻrinsada allaqachon aldanganingizda, bunday 

hissiy reaksiya qayerdan kelib chiqqanini, nima uchun portlash va ahmoqona 

narsalarni gapirish istagi vujudga kelganda tushunib yetish mumkin. 

Boshqa tomondan, manipulyatorlarga qarshi muvaffaqiyatli mudofaa tajribasini 

oʻrganish juda muhimdir: bular tashqi bosimni qanday yengish kerak, qaytarish kuchi 

qayerdan keladi, bunday odamlar bir vaqtning oʻzida qanday vositalar va usullardan 

foydalanadi va hokazolar. Bularning barchasi manipulyatsiya va undan himoya qilish 

muammosini hal qilishni oʻrganishga yordam beradi. Hamda ularni obyektlari kimlar, 

ular qanday usullardan foydalanishlari haqida maʼlumotga ega boʻlishga bizni unday. 

Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda koʻp adabiyotlarda manipulyatsiya 

obyektlari sifatida olinadigan shaxslar, ijtimoiy guruhlar, xalqlar va hatto butun bir 

mamlakat psixologik obyekt boʻlib hizmat qilishi mumkin. 

Bu obyetlarga taʼsir etish usullari besh guruhga boʻlinadi [1, 57-b]. 

1) insonning faolligini uygʻotuvchilar: ehtiyojlar, qiziqishlar, mayllar; 

2) inson faolligini boshqaruvchi: guruhiy normalar, oʻz-oʻziga baho, subyektiv 

munosabat, dunyoqarash, ishonch maqsadli, mazmunli, operatsional ustanovkalar; 

3) kognetiv tizim (umumiy holda inson xulqining axborotlashgan –yoʻnaltirilgan 

asosi) oʻrab turgan olam haqida, insonlar haqida bilimlar; 



O‘ZBEKISTONDA FANLARARO INNOVATSIYALAR  VA 
           13-SON              ILMIY TADQIQOTLAR JURNALI                       20.11.2022 

 
820 

4) faoliyatning operatsional hajmi: fikrlash usuli, xulq va muloqot stili, odatlar, 

koʻnikmalar, bilimlar; 

5) psixik holat: fonli, funksional, emotsiyani tashkillash. 

Inson manipulyativ taʼsirga tushmaslik uchun quyidagi amaliyotlarni qoʻllashi 

mumkin: 

- manipulyativ taʼsir va uning yoʻnalganligini belgilash; 

- taʼsir natijasi maqsadini bashorat qila olish; 

- manipulyatsiya jarayonida oʻz hulqida adekvat javob reaksiyani shakllanish [1, 

73-b] 

Xulosa qilib shuni aytish mumkunki, psixologiyaga oid deyarli har qanday kitob - 

hozirgi holatida boʻlsa - odamlarni yanada samarali boshqarishga yordam beradi. Koʻp 

manipulyatorlar faqat oʻz-oʻzidan oʻqitiladiganligi sabab, psixologiyaga oid kitoblar 

manipulyatorlarning malakasini oshirishga yordam beradigan qoʻllanmadir. 
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